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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Bericht Verwaltungsrat

Nebst organisatorischen Themen (Wärmereglement, Tarifreglement) und ersten baulichen Massnahmen (Querungen der Kantonsstrassen mittels Einbaus von 

Leerrohren) hat sich der Verwaltungsrat des WVK zwischen Ende 2021 und Mitte 2023 in erster Linie mit der Kundenakquise befasst. Da genügend Kunden gewonnen 

werden konnten, hat nun die nächste Phase begonnen.

Im Rahmen eines Einladungsverfahrens wurden die Ingenieurarbeiten zur Planung der Wärmezentrale und des Leitungsnetzes ausgeschrieben. In beiden Teilprojekte 

erfolgte die Vergabe an die a energie ag, Lyssstrasse 5, 3054 Schüpfen, die auch in Egerkingen einen Standort hat.

Parallel laufen aktuell die Verhandlungen für die Finanzierung mit diversen regionalen Bankinstituten. Im optimalen Fall werden erste Wärmelieferungen (1. Etappe) im 

Verlaufe des Winters 2024/2025 möglich sein.

Gemäss § 8 der Statuten des WVK ist das Budget (Erfolgs- und Investitionsrechnung) den Gemeindeversammlungen zur Kenntnisnahme aufzulegen.

Für das Jahr 2024 ist mit Investitionen von CHF 3'800'000.00 für die Wärmezentrale und das Leitungsnetz zu rechnen. Auf der Einnahmenseite stehen prognostizierte 

Anschlussgebühren in der Hohe von CHF 474'025.00.

Im Rahmen der Erfolgsrechnung ist mit Ausgaben von CHF 208'495.05 zu rechnen (davon Finanzierungsaufwand von CHF 51'000.00 und planmässige Abschreibungen 

von CHF 100'777.05). Derzeit wird davon ausgegangen, dass noch vor Ende 2024 erste Wärmelieferungen erfolgen werden. Es wird mit Einnahmen aus 

Wärmeverkäufen in Höhe von CHF 26'303.00 gerechnet. Entsprechend fallen auch 2024 erste Betriebskosten an (Zinsen, Versicherungsprämien, Holzschnitzel, Kosten 

für weitere Betriebsmittel wie Strom, Wasser).

Im Jahr 2024 fallen keine Baukosten im Rahmen der Erfolgsrechnung an; diese finden sich in der vorerwähnten Investitionsrechnung.
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Wärmeverbund Kappel

Bcschluss und Antrag

Der Verwaltungsrat beantragt, das Budget wie folgt zu beschliessen:

1) Erfolgsrechnung

2) lnvestationsrechnung

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

Gesamtaufirand
Gesamtertrag

CHF
CHF

208'495.05
26'303.00

Eudget 2024

CHF -182'192.0s

Ausgaben Verwaltungsvermögen
Einnahmen Venvaltungsvermögen

CHF
CHF

3',800'000.00
474'025.00

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen cHF 3'325'975.00

3) Der Wärmeverbund wird ermächtigt, allfällige Finanzierungsfehlbeträge gemäss vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darlehen zu decken.

4616 Kappel, 1. November2023

Namens des Wärmeverbunds Kappel,W "rW
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Übersicht
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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Übersicht Budget

Budget Budget Jahresrechnung

2024 2023 2022

Erfolgsrechnung

 

Betrieblicher Aufwand 157'495.05 71'360.00 60'109.60

Betrieblicher Ertrag 26'303.00 0.00 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -131'192.05 -71'360.00 -60'109.60

Finanzaufwand 51'000.00 0.00 0.00

Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung -51'000.00 0.00 0.00

Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00

Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-) -182'192.05 -71'360.00 -60'109.60

Investitionsrechnung 

Investitionsausgaben 3'800'000.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen 474'025.00 0.00 0.00

Einnahmenüberschuss 0.00 0.00 0.00

Nettoinvestitionen Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -3'325'975.00 0.00 0.00

Ergebnisse
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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Übersicht Budget

Konten- Budget Budget Jahresrechnung
definition 2024 2023 2022

+ Ertragsüberschuss + 9000 0.00 0.00 0.00

- Aufwandüberschuss - 9001 182'192.05 71'360.00 60'110.00

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) +3510, ohne 3510.10 0.00 0.00 0.00

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) -4510, ohne 4510.10 0.00 0.00 0.00

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen + 33x, 364, 365, 366, 383, 387 100'777.05 0.00 0.00

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen + 350, +3511, +3510.10 0.00 0.00 0.00

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - 450, - 4511, -4510.10 0.00 0.00 0.00

+ Einlagen in das Eigenkapital + 389 0.00 0.00 0.00

- Entnahmen aus dem Eigenkapital - 489 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung -81'415.00 -71'360.00 -60'110.00

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 3'325'975.00 0.00 0.00

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) -3'407'390.00 -71'360.00 -60'110.00

Selbstfinanzierungsgrad (in %) -2.45 - -

Finanzierung

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im 

Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der 

Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert 

werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung.
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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Erfolgsrechnung
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Erfolgsrechnung Erfolgsausweis 3-stufig
Budget 2024Wärmeverbund Kappel

Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022Gemeinde Total

30 27'345.00 12'460.00 13'113.90Personalaufwand

31 29'373.00 58'900.00 46'995.70Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 100'777.05 0.00 0.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 0.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 0.00 0.00 0.00Transferaufwand

39 0.00 0.00 0.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 71'360.00 60'109.60157'495.05

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 26'303.00 0.00 0.00Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 0.00 0.00 0.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 0.00 0.00 0.00Transferertrag

49 0.00 0.00 0.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 0.00 0.0026'303.00

-71'360.00-131'192.05Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -60'109.60

34 51'000.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.00-51'000.00

-71'360.00-182'192.05Operatives Ergebnis -60'109.60

38 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.000.00

-71'360.00-182'192.05Jahresergebnis Erfolgsrechnung -60'109.60Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)
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Erfolgsrechnung
Budget 2024

Wärmeverbund Kappel

Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Konto Funktionale Gliederung ER WV Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 208'495.05 208'495.05 71'360.00 71'360.00 60'109.60 60'109.60

87 Brennstoffe und Energie 208'495.05 208'495.05 71'360.00 71'360.00 60'109.60 60'109.60

879 Energie, übrige 208'495.05 208'495.05 71'360.00 71'360.00 60'109.60 60'109.60

8790 Energie, übrige (allgemein) 208'495.05 208'495.05 71'360.00 71'360.00 60'109.60 60'109.60
8790.3000.00 25'000.00 11'000.00 11'874.00Entschädigungen Verwaltungsrat
8790.3050.00 1'995.00 960.00 938.50AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
8790.3099.00 350.00 500.00 301.40Übriger Personalaufwand
8790.3101.00 100.00 200.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
8790.3102.00 700.00 700.00Drucksachen und Publikationen
8790.3120.00 1'000.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
8790.3120.01 16'000.00Einkauf Holzschnitzel
8790.3130.00 4'000.00 2'400.00 2'865.45Dienstleistungen Dritter
8790.3130.01 100.00 65.00Post- und Bankspesen
8790.3130.02 173.00Konzessionsabgabe an Einwohnergemeinde
8790.3132.00 2'500.00 15'000.00 16'568.25Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.
8790.3132.01 1'500.00Honorar externe Revisionsstelle
8790.3134.00 1'500.00Sachversicherungsprämien
8790.3143.00 40'000.00 27'497.00Unterhalt übrige Tiefbauten (Leitungsnetz)
8790.3160.00 1'700.00Benützungsgebühr GB Kappel Nr. 448 an Einwohnergemeinde
8790.3170.00 100.00 600.00Reisekosten und Spesen
8790.3300.00 100'777.05Planmässige Abschreibungen
8790.3406.00 51'000.00Verzinsung langfristige Verbindlichkeiten
8790.4240.00 12'700.00Gebühren Grundpreis 1
8790.4240.01 2'930.00Gebühren Grundpreis 2
8790.4240.02 10'500.00Gebühren Wärme-Energiekosten
8790.4240.03 173.00Gebühren Anteil Konzession
8790.9001.00 182'192.05 71'360.00 60'109.60Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung
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Erfolgsrechnung Sachgruppengliederung
Budget 2024

Wärmeverbund Kappel

Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Konto Sachgruppengliederung ER WV Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 208'495.05 208'495.05 71'360.00 71'360.00 60'109.60 60'109.60

3 Aufwand 208'495.05 71'360.00 60'109.60

30 Personalaufwand 27'345.00 12'460.00 13'113.90

300 Behörden und Kommissionen 25'000.00 11'000.00 11'874.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 25'000.00 11'000.00 11'874.00

305 Arbeitgeberbeiträge 1'995.00 960.00 938.50
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'995.00 960.00 938.50

309 Übriger Personalaufwand 350.00 500.00 301.40
3099 Übriger Personalaufwand 350.00 500.00 301.40

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 29'373.00 58'900.00 46'995.70

310 Material- und Warenaufwand 800.00 900.00
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100.00 200.00
3102 Drucksachen, Publikationen 700.00 700.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 17'000.00
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 17'000.00

313 Dienstleistungen und Honorare 9'773.00 17'400.00 19'498.70
3130 Dienstleistungen Dritter 4'273.00 2'400.00 2'930.45
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 4'000.00 15'000.00 16'568.25
3134 Sachversicherungsprämien 1'500.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 40'000.00 27'497.00
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 40'000.00 27'497.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 1'700.00
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 1'700.00

317 Spesenentschädigungen 100.00 600.00
3170 Reisekosten und Spesen 100.00 600.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 100'777.05

330 Sachanlagen VV 100'777.05
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Erfolgsrechnung Sachgruppengliederung
Budget 2024

Wärmeverbund Kappel

Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Konto Sachgruppengliederung ER WV Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 100'777.05

34 Finanzaufwand 51'000.00

340 Zinsaufwand 51'000.00
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 51'000.00
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Erfolgsrechnung Sachgruppengliederung
Budget 2024

Wärmeverbund Kappel

Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Konto Sachgruppengliederung ER WV Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 Ertrag 26'303.00

42 Entgelte 26'303.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 26'303.00
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 26'303.00

9 Abschlusskonten 182'192.05 71'360.00 60'109.60

90 Abschluss Erfolgsrechnung 182'192.05 71'360.00 60'109.60

900 Abschluss Erfolgsrechnung (allgemeiner Haushalt) 182'192.05 71'360.00 60'109.60
9001 Aufwandüberschuss 182'192.05 71'360.00 60'109.60
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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Investitionsrechnung
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Investitionsrechnung Ergebnisausweis 2-stufig
Budget 2024Wärmeverbund Kappel

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022Investitionsrechnung, Sachgruppen

Investitionsausgaben

50 3'800'000.00 0.00 0.00Sachanlagen

52 0.00 0.00 0.00Immaterielle Anlagen

54 0.00 0.00 0.00Darlehen

55 0.00 0.00 0.00Beteiligungen und Grundkapitalien

56 0.00 0.00 0.00Eigene Investitionsbeiträge

3'800'000.00 0.00 0.00Total Investitionsausgaben

Investitionseinnahmen

60 0.00 0.00 0.00Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen

62 0.00 0.00 0.00Abgang immaterielle Anlagen

63 474'025.00 0.00 0.00Investitionsbeiträge für eigene Rechnung

64 0.00 0.00 0.00Rückzahlung von Darlehen

65 0.00 0.00 0.00Übertragung von Beteiligungen

66 0.00 0.00 0.00Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

474'025.00 0.00 0.00Total Investitionseinnahmen

Investitionen im Verwaltungsvermögen
3'800'000.00Total Investitionsausgaben

474'025.00Total Investitionseinnahmen

592 0.00 0.00 0.00Übertrag Einnahmenüberschuss in ER

-3'325'975.00 0.00 0.00Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)
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Investitionsrechnung
Budget 2024

Wärmeverbund Kappel

Investitionsrechnung Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Konto Funktionale Gliederung IR WV Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 3'800'000.00 3'800'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 3'800'000.00 474'025.00
Netto Ausgaben 3'325'975.00

87 Brennstoffe und Energie 3'800'000.00 474'025.00

879 Energie, übrige 3'800'000.00 474'025.00

8790 Energie, übrige (allgemein) 3'800'000.00 474'025.00
8790.5040.00 3'800'000.00Neubau Wärmezentrale inkl. Leitungsnetz
8790.6370.00 474'025.00Anschlussgebühren

9 FINANZEN UND STEUERN 3'325'975.00
Netto Einnahmen 3'325'975.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 3'325'975.00

999 Abschluss 3'325'975.00

9990 Abschluss 3'325'975.00
9990.6900.00 3'325'975.00Aktivierte Ausgaben
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Investitionsrechnung Sachgruppengliederung
Budget 2024

Wärmeverbund Kappel

Investitionsrechnung Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Konto Sachgruppengliederung IR WV Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 3'800'000.00 3'800'000.00

5 Investitionsausgaben 3'800'000.00

50 Sachanlagen 3'800'000.00

504 Hochbauten 3'800'000.00
5040 Hochbauten allgemein 3'800'000.00
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Investitionsrechnung Sachgruppengliederung
Budget 2024

Wärmeverbund Kappel

Investitionsrechnung Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Konto Sachgruppengliederung IR WV Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 3'800'000.00

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 474'025.00

637 Private Haushalte 474'025.00
6370 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 474'025.00

69 Übertrag an Bilanz 3'325'975.00

690 Aktivierungen 3'325'975.00
6900 Aktivierte Ausgaben 3'325'975.00
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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Anhang zum Budget
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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Anhang

Konto  /  

Anlage Beschreibung

Ist-

Anschaffungs-

wert per 

01.01.2023

Buchwert 

01.01.2023 Zuwachs Abgang 

Anschaffungs

wert für 

Abschreibung 

2023

Abschrei-

bungs-

Satz

Abschreibung 

2023

Plan-Wert 

31.12.2023 

(Buchwert) Zuwachs Abgang

Anschaffungs-

wert für 

Abschr. 2024

Abschrei-

bungs-Satz

Abschreibung 

2024

Plan-Wert 

31.12.2024 

(Buchwert)

8790.3300.00 Neubau Wärmezentrale inkl. Leitungsnetz 3'800'000.00 0.00 3'800'000.00 3.03 % 115'140.00 3'684'860.00

Anschlussgebühren 0.00 474'025.00      -474'025.00 3.03 % -14'362.95 -459'662.05

Total 3'800'000.00 474'025.00      3'325'975.00 100'777.05 3'225'197.95

Total 3'800'000.00 474'025.00 3'325'975.00 100'777.05 3'225'197.95

Abschreibungstabelle

Seite 20



Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Anhang

Richtwerte

2024 2023 2022 Mittelwert

Selbstfinanzierungsgrad -2.45 % - - -6.40 % > 100 % mittel-/langfristig anzustreben

(Selbstfinanzierung in Prozent Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel 80 % - 100 % verantwortbare Neuverschuldung

der Nettoinvestitionen) finanziert werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuerschuldung. Liegt dieser 50 % - 80 % problematische Neuverschuldung

Wert über 100 %, können Schulden abgebaut werden. < 50 % grosse Neuverschuldung

Mittelfristig sollte der SF-Grad im Durchschnitt gegen 100 % sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung

eine Rolle spielt. Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

2024 2023 2022 Mittelwert

Eigenkapitaldeckungsgrad - - -100.00 % -100.00 % > 60 % EG unter 2'000 Einwohner/innen EW (inkl. BG, KG; ZV)

(Bilanzüberschuss, -fehlbetrag in % Welche frei verfügbaren Reserven bestehen zur Deckung allfälliger Defizite. Es ist anzustreben, ausreichend frei > 30 % EG 2'000 EW bis 9'999 EW

zum Laufenden Aufwand) verfügbare Reseren zu bilden, um Schwankungen auszugleichen. Je nach Gemeindegrösse sollten zwischen > 15 % EG ab 10'000 EW

15 % bis 60 % des Aufwandes aus der ER als Zielgrösse für den Bilanzüberschuss vorhanden sein.

2024 2023 2022 Mittelwert

Zinsbelastungsanteil 0.00 % - - 0.00 % 0 % - 4 % gut 

(Nettozinsen in Prozent des Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist. 4 % - 9 % genügend

Laufenden Ertrags) Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. 9 % und mehr schlecht

2024 2023 2022 Mittelwert

Investitionsanteil 97.24 % 0.00 % 0.00 % 94.08 % < 10 % schwache Investitionstätigkeit

(Bruttoinvestitionen in Prozent Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung. 10 % - 20 % mittlere Investitionstätigkeit

des konsolidierten Gesamtaufwandes) Die Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark schwanken. Eine Beurteilung über mehrere Jahre ist deshalb wichtig 20 % - 30 % starke Investitionstätigkeit

und sinnvoll zusammen mit dem Selbstfinanzierungsanteil. > 30 % sehr starke Investitionstätigkeit

Finanzkennzahlen
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Wärmeverbund Kappel Budget 2024

Anhang

Richtwerte

Finanzkennzahlen

2024 2023 2022 Mittelwert

Bruttoverschuldungsanteil - - - - < 50 % sehr gut

(Bruttoschulden in Prozent des Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. zur Frage, ob die 50 % - 100 % gut

Laufenden Ertrages) Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht. Er zeigt an, 100 % - 150 % mittel

wieviele Prozente vom Finanzertrag benötigt werden, um die Bruttoschulden abzubauen. 150 % - 200 % schlecht

> 200 % kritisch

2024 2023 2022 Mittelwert

Kapitaldienstanteil 383.14 % - - 383.14 % 0 % - 5 % geringe Belastung

(Kapitalkosten im Verhältnis Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl 5 % - 15 % tragbare Belastung

zum Laufenden Ertrag) gibt Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen > 15 % hohe Belastung

(= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.
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